



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月7日

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

（コード番号：1865 東証第一部）

（URL <http://www.aaconst.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 市木良次
 問合せ先責任者 取締役管理本部長 小池正晴 TEL (03) 5419-1012
 親会社等の名称 高松建設株式会社（コード番号：1762 東証・大証第一部）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。
 その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規) 1社(東興建設株式会社)

2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	80,690	8.4	1,684	31.6	1,506	25.8	2,056	90.9
18年3月期第3四半期	74,435	19.4	1,280	39.8	1,197	43.0	1,077	87.8
(参考) 18年3月期	123,105		2,980		2,830		2,920	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	33 18	33 16
18年3月期第3四半期	16 55	- -
(参考) 18年3月期	45 03	44 93

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の連結売上高は、80,690百万円（前年同期比8.4%増）となりました。増加の主な要因は、当社単体の売上高が増加したこと、並びに連結範囲の異動によるものです。

また、売上高の増加に伴い売上総利益も増加したこと等により、営業利益は1,684百万円（前年同期比31.6%増）、経常利益は1,506百万円（前年同期比25.8%増）、四半期純利益は2,056百万円（前年同期比90.9%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	105,318	57,618	51.5	853 71
18年3月期第3四半期	113,998	53,865	47.3	830 65
(参考) 18年3月期	102,145	53,071	52.0	850 03

(注) 1. 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」欄に「株主資本比率」を「自己資本比率」欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」欄に記載しております。
 2. 1株当たり純資産は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は、18年3月期末に比べ3,172百万円増加し105,318百万円となりました。増加の主な要因は、連結範囲の異動等により固定資産が3,769百万円増加したことによるものです。

また、当社は個人株主の増加による当社株式の分布状況の改善と一層の流動性の向上を図ることを目的として、平成18年12月に1,900千株の自己株式の処分（処分価額の総額1,068百万円）を実施いたしました。

3. 連結受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
建 築	百万円 38,156	% 45.4	百万円 47,295	% 50.1	百万円 9,139	% 24.0	百万円 56,553	% 48.4
土 木	45,922	54.6	47,178	49.9	1,256	2.7	60,292	51.6
計	84,078	100.0	94,474	100.0	10,395	12.4	116,845	100.0

(2) 売上高

	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
建 築	百万円 25,641	% 34.4	百万円 30,281	% 37.5	百万円 4,639	% 18.1	百万円 41,811	% 34.0
土 木	48,794	65.6	50,409	62.5	1,614	3.3	81,293	66.0
計	74,435	100.0	80,690	100.0	6,254	8.4	123,105	100.0

4. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	140,000	4,100	3,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円96銭

参考: 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	100,000	3,500	3,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 47円24銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の通期の業績予想につきましては、平成19年3月期中間決算発表時(平成18年11月15日)に公表しました予想数値に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、今後様々な要因によって今回予想数値と異なる可能性があります。

参考資料

- ・平成19年3月期第3四半期個別財務・業績の概況
- ・個別受注高、売上高の状況

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

(参考) 四半期個別貸借対照表、四半期個別損益計算書

〔参考資料〕

1. 平成19年3月期 第3四半期個別財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 （百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	58,390	6.5	1,877	20.8	1,904	15.2	1,379	10.5
18年3月期第3四半期	54,826	19.2	1,554	27.6	1,652	23.8	1,540	79.9
(参考) 18年3月期	87,227		3,175		3,321		3,577	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	22 25	22 24
18年3月期第3四半期	23 65	- -
(参考) 18年3月期	55 16	55 03

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況 （百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	82,581	51,767	62.7	815 15
18年3月期第3四半期	90,592	51,876	57.3	799 98
(参考) 18年3月期	89,329	51,254	57.4	820 92

(注) 1. 18年3月期第3四半期及び18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」欄に記載しております。

2. 1株当たり純資産は、A種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる株式)を含めて算出しております。

2. 個別受注高、売上高の状況

(1) 受注高

	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	38,156	60.7	47,350	66.7	9,193	24.1	56,553	61.4
土 木	24,699	39.3	23,615	33.3	1,084	4.4	35,609	38.6
計	62,856	100.0	70,965	100.0	8,109	12.9	92,162	100.0

(2) 売上高

	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増 減		(参考) 前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
建 築	25,641	46.8	30,281	51.9	4,639	18.1	41,811	47.9
土 木	29,185	53.2	28,109	48.1	1,075	3.7	45,415	52.1
計	54,826	100.0	58,390	100.0	3,564	6.5	87,227	100.0

〔添付資料〕

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期末		当第3四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表		(-)
			(平成17年12月31日現在)		(平成18年12月31日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	
(資 産 の 部)		%		%		%			
流動資産									
現金預金	35,981		30,901		34,959		4,057		
受取手形・完成工事未収入金等	35,716		40,210		41,937		1,727		
未成工事支出金	19,946		10,108		5,640		4,468		
未収入金	5,916		3,367		4,716		1,349		
繰延税金資産	1,344		1,421		1,268		152		
その他	1,707		2,560		570		1,990		
貸倒引当金	52		173		99		73		
流動資産合計	100,559	88.2	88,398	83.9	88,995	87.1	597		
固定資産									
有形固定資産	3,638		6,729		3,864		2,865		
無形固定資産	109		112		108		3		
投資その他の資産									
投資有価証券	5,023		4,588		4,649		60		
長期貸付金	55		54		50		3		
破産債権、更生債権等	166		530		269		261		
長期未収入金	1,024		693		754		60		
繰延税金資産	2,466		3,311		2,593		718		
その他	2,268		2,380		2,239		140		
貸倒引当金	1,313		1,481		1,379		102		
投資その他の資産計	9,690		10,078		9,177		900		
固定資産合計	13,438	11.8	16,920	16.1	13,150	12.9	3,769		
資産合計	113,998	100.0	105,318	100.0	102,145	100.0	3,172		

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期末		当第3四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)		(-)
			(平成17年12月31日現在)		(平成18年12月31日現在)				増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額		
(負 債 の 部)		%		%		%			
流動負債									
支払手形・工事未払金等	16,330		18,223		17,964		258		
短期借入金	661		5,187		491		4,696		
社債	-		200		-		200		
未払法人税等	459		137		184		46		
未成工事受入金	25,675		9,917		11,732		1,815		
完成工事補償引当金	101		148		111		37		
賞与引当金	329		373		733		360		
その他	3,481		3,217		5,250		2,033		
流動負債合計	47,038	41.2	37,403	35.5	36,467	35.7	936		
固定負債									
社債	-		400		-		400		
長期借入金	531		751		476		275		
退職給付引当金	8,848		8,436		8,382		53		
船舶特別修繕引当金	37		48		56		7		
その他	279		660		291		369		
固定負債合計	9,697	8.5	10,295	9.8	9,205	9.0	1,090		
負債合計	56,735	49.7	47,699	45.3	45,673	44.7	2,026		

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期末		当第3四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在)		(-)
			(平成17年12月31日現在)		(平成18年12月31日現在)				増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額		
(少数株主持分)		%		%		%			
少数株主持分	3,397	3.0	-		3,401	3.3			3,401
(資本の部)									
資本金	5,000	4.4	-		5,000	4.9			5,000
資本剰余金	23,766	20.8	-		23,766	23.3			23,766
利益剰余金	24,749	21.7	-		24,628	24.1			24,628
その他有価証券評価差額金	1,000	0.9	-		819	0.8			819
自己株式	650	0.5	-		1,143	1.1			1,143
資本合計	53,865	47.3	-		53,071	52.0			53,071
負債、少数株主持分及び資本合計	113,998	100.0	-		102,145	100.0			102,145
(純資産の部)									
株主資本									
資本金	-		5,000	4.8	-				5,000
資本剰余金	-		23,766	22.6	-				23,766
利益剰余金	-		25,004	23.7	-				25,004
自己株式	-		89	0.1	-				89
株主資本合計	-		53,680	51.0	-				53,680
評価・換算差額等									
その他有価証券評価差額金	-		535	0.5	-				535
評価・換算差額等合計	-		535	0.5	-				535
少数株主持分	-		3,401	3.2	-				3,401
純資産合計	-		57,618	54.7	-				57,618
負債、純資産合計	-		105,318	100.0	-				105,318

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第3四半期		当第3四半期		(-) 増 減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
			(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
売上高	74,435	100.0	80,690	100.0	6,254		123,105	100.0	
売上原価	67,937	91.3	73,368	90.9	5,431		113,113	91.9	
売上総利益	6,498	8.7	7,321	9.1	823		9,991	8.1	
販売費及び一般管理費	5,217	7.0	5,637	7.0	419		7,011	5.7	
営業利益	1,280	1.7	1,684	2.1	404		2,980	2.4	
営業外収益									
受取利息	25		17				29		
受取配当金	22		30				22		
その他	21		58				135		
営業外収益計	69	0.1	106	0.1	37		187	0.2	
営業外費用									
支払利息	40		121				52		
販売用不動産評価損	-		67				66		
持分法による投資損失	53		14				151		
その他	58		80				67		
営業外費用計	152	0.2	284	0.3	132		337	0.3	
経常利益	1,197	1.6	1,506	1.9	309		2,830	2.3	
特別利益									
前期損益修正益	-		283				104		
投資有価証券売却益	-		226				186		
その他	314		123				133		
特別利益計	314	0.4	633	0.8	318		424	0.3	
特別損失									
固定資産除却損	-		47				23		
営業拠点再編費用	-		259				65		
その他	31		64				33		
特別損失計	31	0.0	372	0.5	340		122	0.1	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,480	2.0	1,767	2.2	286		3,132	2.5	
法人税、住民税及び事業税	407	0.6	111	0.1	296		118	0.1	
法人税等調整額	33	0.0	343	0.4	309		57	0.0	
少数株主利益	29	0.0	57	0.0	86		35	0.0	
四半期(当期)純利益	1,077	1.4	2,056	2.5	979		2,920	2.4	

【参考】
四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期末		当第3四半期末		前事業年度の 要約貸借対照表		(-)
	(平成17年12月31日現在)		(平成18年12月31日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%	
流動資産							
現金預金	30,454		22,753		29,094		6,340
受取手形	6,522		5,758		9,039		3,280
完成工事未収入金	25,726		28,950		29,822		871
未成工事支出金	6,945		5,113		2,763		2,350
未収入金	5,480		3,124		4,546		1,422
繰延税金資産	1,214		1,336		1,214		122
その他	1,548		2,314		446		1,868
貸倒引当金	37		78		78		-
流動資産合計	77,855	85.9	69,273	83.9	76,848	86.0	7,574
固定資産							
有形固定資産	2,163		2,372		2,164		207
無形固定資産	74		74		77		2
投資その他の資産							
投資有価証券	6,921		6,857		6,742		114
長期貸付金	47		32		43		10
破産債権、更生債権等	166		231		262		30
長期未収入金	1,153		572		701		129
長期保証金	1,491		1,454		1,490		36
繰延税金資産	1,853		2,397		1,991		405
その他	335		323		334		11
貸倒引当金	1,471		1,008		1,327		319
投資その他の資産計	10,498		10,860		10,239		621
固定資産合計	12,737	14.1	13,308	16.1	12,481	14.0	826
資産合計	90,592	100.0	82,581	100.0	89,329	100.0	6,747

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第3四半期末		前事業年度の 要約貸借対照表		(-)
	前第3四半期末		(平成18年12月31日現在)		(平成18年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流動負債							
支払手形	311		155		232		77
工事未払金	12,554		11,640		14,869		3,228
未払法人税等	439		100		150		49
未成工事受入金	13,501		7,652		9,535		1,883
預り金	2,121		2,206		3,137		930
完成工事補償引当金	101		129		111		18
賞与引当金	308		334		703		369
その他	1,138		1,110		1,527		417
流動負債合計	30,477	33.6	23,328	28.2	30,267	33.9	6,938
固定負債							
退職給付引当金	7,991		7,241		7,560		319
その他	247		244		247		2
固定負債合計	8,238	9.1	7,485	9.1	7,808	8.7	322
負債合計	38,715	42.7	30,814	37.3	38,075	42.6	7,260
(資 本 の 部)							
資本金	5,000	5.5	-		5,000	5.6	5,000
資本剰余金	23,766	26.3	-		23,766	26.6	23,766
利益剰余金	21,916	25.3	-		22,989	25.8	22,989
その他有価証券評価差額金	844	0.9	-		641	0.7	641
自己株式	650	0.7	-		1,143	1.3	1,143
資本合計	51,876	57.3	-		51,254	57.4	51,254
負債資本合計	90,592	100.0	-		89,329	100.0	89,329
(純 資 産 の 部)							
株主資本							
資本金	-		5,000	6.0	-		5,000
資本剰余金	-		23,766	28.8	-		23,766
利益剰余金	-		22,687	27.5	-		22,687
自己株式	-		89	0.1	-		89
株主資本合計	-		51,364	62.2	-		51,364
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	-		402	0.5	-		402
評価・換算差額等合計	-		402	0.5	-		402
純資産合計	-		51,767	62.7	-		51,767
負債、純資産合計	-		82,581	100.0	-		82,581

四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		(-) 増 減	前事業年度の 要約損益計算書	
	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			(自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	金 額
売上高	54,826	100.0	58,390	100.0	3,564	87,227	100.0
売上原価	49,325	90.0	52,999	90.8	3,673	78,659	90.2
売上総利益	5,500	10.0	5,391	9.2	109	8,568	9.8
販売費及び一般管理費	3,946	7.2	3,513	6.0	432	5,392	6.2
営業利益	1,554	2.8	1,877	3.2	323	3,175	3.6
営業外収益							
受取利息	23		6			26	
受取配当金	72		78			72	
その他	15		16			126	
営業外収益計	111	0.2	101	0.2	10	225	0.3
営業外費用							
支払利息	10		13			14	
販売用不動産評価損	-		53			38	
その他	3		7			26	
営業外費用計	13	0.0	75	0.1	61	79	0.1
経常利益	1,652	3.0	1,904	3.3	251	3,321	3.8
特別利益							
前期損益修正益	-		330			151	
投資有価証券売却益	-		226			171	
その他	300		6			98	
特別利益計	300	0.5	562	1.0	262	421	0.5
特別損失							
関係会社事業再編損失	-		1,326			-	
その他	25		45			71	
特別損失計	25	0.0	1,371	2.4	1,345	71	0.1
税引前四半期(当期)純利益	1,927	3.5	1,095	1.9	831	3,670	4.2
法人税、住民税及び事業税	387	0.7	81	0.1	305	93	0.1
法人税等調整額	-	-	365	0.6	365	-	-
四半期(当期)純利益	1,540	2.8	1,379	2.4	160	3,577	4.1